VII.

W. L. C. Pimianis

LACTANTII

LIBER

DE

MORTIBUS PERSECUTORUM

DE LICENTIA ORDINARII

(18000000)

EX TYPIS CRUZIATI

MDCCLXXIV

23 = 7 (84)

Teología
doctrinal

LIBRARY
BIBLIOTECA
NACIONAL DE BOLIVIA

UNIVERSIDAD ORIENTAL

UNIVERSIDAD
ORIENTAL
VENEZUELA

LIBER

DE MORTIBUS PERSECUTORUM

AD DONATUM CONFESSOREM. *

I.

AUVIVIT Dominus orationes tuas, Donate carissime, quas in conspectu ejus constanter fundis per dies omnes, et carissimorum fratrum, qui gloriosa confessione sempiternam sibi coronam pro tidae suae meritis quaesierunt. Ecce addetur his omnibus adversarius (1); et restituta per orbem tranquillitate, profligata nuper Ecclesia rursus exurgit, et majore gloria templum Dei, quod ab impiis fuerat eversum, misericordia Domini fabricatur. Excitavit enim Deus principes (2) qui tyrannorum nefaria et cruenta imperia resciderunt, humano generi providerunt; ut jam quasi discusso transacti temporis nubilo, mentes omnium pax jocunda et serena laetificet. Nunc

* Sedata Diocletianaea persecutione, pace composita, Christianis in integrum restitutis, Lactantius librum «de Mortibus persecutorum» scripsit, anno ut videtur 315. Hunc libellum, ab annis mille deperditum, repertumque in Bibliotheca Colbertina, primus anno 1679 edidit Stephanus Baluzius, mandante illustrissimo viro J. B. Colbert, regi a sanctioribus secretis, et summo aeriarii Administro.

(1) «Ecce addetur his omnibus adversarius». Hae voces eruditae non parum laboris dederunt. Et primo omnes fere ad unum per «adversarium,» diabolum intelligendum esse opinati sunt. Sed quid est hoc «addetur?» Alii ergo alias hujus verbi emendationes in medium afferunt; alius legudum vult «abditur,» id est, qui ex abyssu ad vexandos christianos prodierat, jam detruditur et abditur. Alius corrigit «excidetur,» alius «arctetur,» etc. Nulla autem, ut verum fateamur, ex his placuit opinioni nostrae correctio, quin etiam «TO addetur» servandum esse censuimus, quod sic interpretamur: «Addetur his omnibus,» id est, pace tandem Ecclesiae restituta, ac regno Christi in terris stabilito, his omnibus velut imperii sui calamitatibus, affligitur, conteritur diabolus. Hic enim verbum «additur» eodem sensu eademque acceptione nobis voce passiva sumi videtur, quibus passim a scriptoribus sacris voce activa sumitur in istis execrationibus seu maledictis: «Haec mihi faciat Deus et haec addat». Hanc novam interpretationem, non ut optimam, sed ut nostram proponimus.

(«Edit Gauth.»)

(2) «Excitavit Deus principes.» Constantinum scilicet ac Licinium.

post atræ tempestatis violentos turbines, placidus aer et optata lux refulsit. Nunc placatus servorum suorum (precibus), Deus jacentes et afflictos cœlesti auxilio sublevat. En nunc mœrentium lacrymas, extincta impiorum conspiratione, deterget; et qui illucati erant Deo, jacent; qui templum sanctum everterant, ruina majori ceciderunt; qui justos excarnificaverunt, cœlestibus plagis, et cruciatibus meritis nocentes animas profuderunt; serius quidem, sed graviter ac digne. Distulerat enim pœnas eorum Deus, ut ederet in eos magna et mirabilia exempla, quibus posterii discerent, et Deum esse unum, et eundem vindicem, digna videlicet supplicia impiis a persecutoribus iurrogare. De quorum exitu scripto testificari placuit, ut omnes qui procul amoti fuerunt, vel qui postea futuri sunt, scirent, quatenus virtutem ac majestatem suam in excindendis delendisque nominis sui hostibus Deus summus ostenderet. Hinc itaque utile est, si a principio ex quo est Ecclesia constituta, qui fuerint persecutores, et quibus pœnis in eos cœlestis judicis severitas vindicaverit, exponam.

II.

EXTREMIS temporibus Tiberii Cæsaris, ut scriptum legimus, Dominus noster Jesus Christus a Judæis cruciatus est, post diem decimum Kalendarum Aprilium, duobus Geminis Consulibus (3). Cum resurrexisset die tertio, congregavit discipulos, quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat; et diebus quadraginta cum his commoratus, aperuit corda eorum, et Scripturas interpretatus est, quæ usque ad id tempus obscuræ atque involutæ fuerunt. Ordinavitque eos, et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ, disponens Testamenti novi solemnem disciplinam. Dein officio repleto, circumvolvit eum procella nubis, et subtractum oculis hominum rapuit in cœlum. Et inde discipuli, qui tunc erant undecim, adsumptis in locum Judæe proditoris Matthia et Paulo, dispersi sunt per omnem terram, ad Evangelium prædicandum, sicut illis magister Dominus imperaverat; et per annos viginti quinque usque ad principium Neroniani imperii, per omnes provincias et civitates Ecclesiæ fundamenta miserunt. Cumque jam Nero imperaret, Petrus Romam advenit; et editis quibusdam mi-

(3) «Duobus Geminis consulibus.» Jam alibi observavimus hallucinari Lactantium, in computatione annorum prædicationis et mortis Christi.

En animadversio ad quam præsens adnotatio remittit. «In VIII Kalendarum april. passionis diem retulerunt Tertullianus, Chrysostomus, Hieron., August., et Beda. Quoad autem annum hujus «extremi, contradicit Lactantius Lucæ cap. 3, v. 1; ubi passio «Domini Christi in decimum octavum Tiberii annum rejicitur.»